

# 武汉国药科技股份有限公司 2007年半年度报告摘要

**§1 重要提示**  
1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。  
1.2 公司共有六名董事参与半年度报告全文，七名董事参与会议表决，独立董事均因公出国未能参加会议，董事李军委托董事周毅代为表决。  
1.3 公司半年度财务报告未经审计。  
1.4 公司负责人廖弘、财务负责人廖弘声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

**§2 上市公司基本情况**

股票简称	国药科技
股票代码	600421
上市证券交易所	上海证券交易所
董事会秘书	刘蔚萍
证券事务代表	王静
注册地址	武汉市武昌区徐家湾228号亚洲广场B座
办公地址	武汉市武昌区徐家湾228号亚洲广场B座
联系电话	027-87664767
传真	027-87664767

**2.2 主要财务数据和指标**

2.2.1 主要会计数据和财务指标

项目	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年同期增减(%)
总资产	771,857,982.29	808,037,801.93	-4.47
所有者权益(或股东权益)	461,153,589.73	510,564,886.90	-9.67
每股净资产(元)	2.24	2.61	-13.03
报告期(1-6月)		上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业利润	-37,376,232.82	11,639,220.76	-321.58
利润总额	-48,326,309.46	11,666,883.06	-415.51
净利润	-47,641,039.97	8,961,027.46	-532.51
扣除非经常性损益的净利润	-36,130,963.29	8,923,378.15	-405.21
基本每股收益(元)	-0.26	0.05	-110.00
稀释每股收益(元)	-0.26	0.05	-110.00
净资产收益率(%)	-10.33	1.89	-122.22
经营活动产生的现金流量净额	-20,483,646.34	17,232,962.02	-217.51
每股经营活动产生的现金流量净额	-0.10	0.08	-112.50

2.2.2 非经常性损益项目及金额

项目	金额
除上述各项之外的其他营业外收支净额	-11,460,076.64
合计	-11,460,076.64

2.2.3 境内外会计准则差异

□适用 √不适用

**§3 股本变动及股东情况**

3.1 股份变动情况表

项目	变动数量	变动原因
期初余额	337,270	上市
增发新股	0	
回购	0	
股权激励	0	
其他	0	
期末余额	337,270	

3.2 股东数量和持股情况

股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股总数	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
武汉新一代科技有限公司	境内非国有法人	35.73	69,888,000	69,888,000	0
上海日兴生物工程技术有限公司	境内非国有法人	5.58	10,920,000	10,920,000	0
湖北天科福福有限公司	境内非国有法人	4.37	8,640,000	8,640,000	0
湖北天科福福有限公司	境内非国有法人	4.19	8,190,000	8,190,000	0
武汉天福福福投资有限公司	境内非国有法人	3.36	6,660,000	6,660,000	0
湖北天福福福投资有限公司	未知	1.08	2,122,125	0	0
湖北天福福福投资有限公司	未知	1.02	2,000,000	0	0
上海天科福福福投资有限公司	境内非国有法人	0.66	1,320,000	1,320,000	0
武汉天科福福福投资有限公司	未知	0.51	1,000,000	1,000,000	0
湖北天福福福投资有限公司	未知	0.51	1,000,000	1,000,000	0

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

□适用 √不适用

**§4 董事、监事和高级管理人员**

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

□适用 √不适用

**§5 董事会报告**

5.1 主营业务分行业、产品情况表

行业或产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
分行业						
原料药	40,727,664.31	28,396,802.94	41.87	-6.60	-3.59	0.59个百分点
制剂	32,707,474.31	21,280,003.31	35.23	-13.34	-8.36	减少5.03个百分点
小计	73,435,138.62	49,676,806.25	38.88	-10.47	-11.95	减少1.44个百分点
分产品						
原料药	8,724,036.36	2,966,427.68	66.59	-1.50	-1.00	减少2.28个百分点
制剂	64,711,102.26	46,710,378.57	28.11	-13.88	-10.95	减少2.93个百分点

5.2 主营业务分地区情况

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
国内	83,510,833.74	-15.41
国外	0	0
合计	83,510,833.74	-15.41

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

□适用 √不适用

5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明

□适用 √不适用

5.5 利润构成与上年相比发生重大变化的原因分析

□适用 √不适用

报告期内，净利润亏损4946万元。报告期内公司的净利润大幅亏损的主要原因为：受药品价格影响，公司在营业收入同比下降1649万元的情况下，主营业务毛利率下降，导致主营业务毛利减少1332万元；报告期内，计提应收账款及其他应收款、预付账款共计2625万元，固定资产报废处理1132万元。

5.6 募集资金使用情况

5.6.1 募集资金总体使用情况

项目	募集资金总额	已使用募集资金总额	未使用募集资金总额
募集资金总额	285,263,500	202,302,122.06	82,961,377.94

5.6.2 募集资金使用情况

项目	募集资金总额	已使用募集资金总额	未使用募集资金总额
募集资金总额	285,263,500	202,302,122.06	82,961,377.94

5.6.3 募集资金使用计划

项目	募集资金总额	已使用募集资金总额	未使用募集资金总额
募集资金总额	285,263,500	202,302,122.06	82,961,377.94

5.6.4 募集资金使用计划

项目	募集资金总额	已使用募集资金总额	未使用募集资金总额
募集资金总额	285,263,500	202,302,122.06	82,961,377.94

5.6.5 募集资金使用计划

项目	募集资金总额	已使用募集资金总额	未使用募集资金总额
募集资金总额	285,263,500	202,302,122.06	82,961,377.94

5.6.6 募集资金使用计划

项目	募集资金总额	已使用募集资金总额	未使用募集资金总额
募集资金总额	285,263,500	202,302,122.06	82,961,377.94

6.3 非经营性关联债权债务往来

□适用 √不适用

6.4 重大诉讼仲裁事项

□适用 √不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

6.5.1 公司持有其他上市公司发行的股票和债券的情况

□适用 √不适用

6.5.2 公司持有其他上市公司发行的股票和债券的情况

□适用 √不适用

6.5.3 其他重大事项的说明

□适用 √不适用

公司于2007年7月接到中国证监会稽查局《立案稽查通知书》(武稽稽查立字(2007)5号)，因公司涉嫌违反《证券法》及相关法规，中国证监会立案稽查局决定对我公司立案调查。

**7.2 财务报表**

7.2.1 资产负债表

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	196,563,738.24	212,624,460.68
应收账款	0	0
其他应收款	0	0
预付账款	0	0
存货	169,520,659	169,520,659
其他流动资产	47,822,044.68	36,441,233.58
流动资产合计	363,886,442.00	418,586,354.34
非流动资产：		
长期股权投资	0	0
固定资产	66,791,647.93	74,783,929.69
无形资产	0	0
递延所得税资产	0	0
其他非流动资产	226,419,597.65	226,319,701.85
非流动资产合计	293,211,247.58	301,104,640.54
资产总计	657,097,689.58	719,690,994.88
流动负债：		
短期借款	0	0
应付账款	0	0
预收账款	0	0
应付职工薪酬	0	0
应交税费	0	0
其他应付款	0	0
流动负债合计	0	0
所有者权益(或股东权益)：		
实收资本(或股本)	196,600,000.00	196,600,000.00
资本公积	156,925,327.97	156,925,327.97
盈余公积	0	0
未分配利润	303,572,361.61	366,175,656.91
所有者权益合计	657,097,689.58	719,690,994.88

7.2.2 利润表

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	19,882,999.74	24,579,069.68
减：营业成本	8,989,548.77	10,283,046.74
营业税金及附加	593,315.15	476,477.08
销售费用	2,286,556.88	719,907.43
管理费用	33,291,096.84	6,208,250.82
财务费用	4,949,394.00	5,171,194.79
资产减值损失	0	0
加：公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	-9,660,384.13	6,570,048.91
投资收益(损失以“-”号填列)	0	0
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	0	0
二、营业利润(亏损以“-”号填列)	-40,877,316.93	8,281,241.73
加：营业外收入	0	45,817.51
减：营业外支出	6,763,723.04	1,250.00
其中：非流动资产处置净损失	0	0
三、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	-47,641,039.97	8,325,809.24
减：所得税费用	0	263,364.06
四、净利润(净亏损以“-”号填列)	-47,641,039.97	8,062,445.19

7.2.3 现金流量表

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	78,469,776.29	82,889,138.77
客户存款和同业存放款项净增加额	0	0
向其他金融企业拆入资金净增加额	0	0
收到原保险合同保费取得的现金	0	0
收到再保业务现金净额	0	0
保户储户及投资款净增加额	0	0
收到利息、手续费及佣金的现金	0	0
拆入资金净增加额	0	0
回购业务资金净增加额	0	0
收到的税费返还	636,467.90	586,763.00
其他经营活动产生的现金	36,679,694.01	51,543,704.22
经营活动现金流入小计	115,885,938.20	136,019,606.99
购买商品、接受劳务支付的现金	59,642,385.61	66,841,883.70
客户存款及同业存放款项净增加额	0	0
支付给职工以及为职工支付的现金	13,118,332.14	0
支付的各项税费	0	0
支付的其他与经营活动有关的现金	30,399,212.45	30,200,000.00
经营活动现金流出小计	103,160,030.20	97,041,883.70
经营活动产生的现金流量净额	12,725,908.00	39,037,723.29
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	0	0
取得投资收益收到的现金	0	0
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	0	0
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	0	0
收到其他与投资活动有关的现金	0	0
投资活动现金流入小计	0	0
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	380,491.21	9,025,174.69
支付的其他与投资活动有关的现金	0	0
投资活动现金流出小计	380,491.21	9,025,174.69
投资活动产生的现金流量净额	-380,491.21	-9,025,174.69
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	0	0
发行债券收到的现金	0	0
收到其他与筹资活动有关的现金	0	0
筹资活动现金流入小计	0	0
偿还债务支付的现金	0	0
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	0	0
支付的其他与筹资活动有关的现金	0	0
筹资活动现金流出小计	0	0
筹资活动产生的现金流量净额	0	0
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	0	0
五、现金及现金等价物净增加额	12,345,416.79	30,012,548.60
期初现金及现金等价物余额	196,563,738.24	166,551,000.00
期末现金及现金等价物余额	208,909,155.03	196,563,548.60

7.2.4 现金流量表

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	78,469,776.29	82,889,138.77
客户存款和同业存放款项净增加额	0	0
向其他金融企业拆入资金净增加额	0	0
收到原保险合同保费取得的现金	0	0
收到再保业务现金净额	0	0
保户储户及投资款净增加额	0	0
收到利息、手续费及佣金的现金	0	0
拆入资金净增加额	0	0
回购业务资金净增加额	0	0
收到的税费返还	636,467.90	586,763.00
其他经营活动产生的现金	36,679,694.01	51,543,704.22
经营活动现金流入小计	115,885,938.20	136,019,606.99
购买商品、接受劳务支付的现金	59,642,385.61	66,841,883.70
客户存款及同业存放款项净增加额	0	0
支付给职工以及为职工支付的现金	13,118,332.14	0
支付的各项税费	0	0
支付的其他与经营活动有关的现金	30,399,212.45	30,200,000.00
经营活动现金流出小计	103,160,030.20	97,041,883.70
经营活动产生的现金流量净额	12,725,908.00	39,037,723.29
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	0	0
取得投资收益收到的现金	0	0
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	0	0
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	0	0
收到其他与投资活动有关的现金	0	0
投资活动现金流入小计	0	0
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	380,491.21	9,025,174.69
支付的其他与投资活动有关的现金	0	0
投资活动现金流出小计	380,491.21	9,025,174.69
投资活动产生的现金流量净额	-380,491.21	-9,025,174.69
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	0	0
发行债券收到的现金	0	0
收到其他与筹资活动有关的现金	0	0
筹资活动现金流入小计	0	0
偿还债务支付的现金	0	0
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	0	0
支付的其他与筹资活动有关的现金	0	0
筹资活动现金流出小计	0	0
筹资活动产生的现金流量净额	0	0
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	0	0
五、现金及现金等价物净增加额	12,345,416.79	30,012,548.60
期初现金及现金等价物余额	196,563,738.24	166,551,000.00
期末现金及现金等价物余额	208,909,155.03	196,563,548.60

7.2.5 现金流量表

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	78,469,776.29	82,889,138.77
客户存款和同业存放款项净增加额	0	0
向其他金融企业拆入资金净增加额	0	0
收到原保险合同保费取得的现金	0	0
收到再保业务现金净额	0	0
保户储户及投资款净增加额	0	0
收到利息、手续费及佣金的现金	0	0
拆入资金净增加额	0	0
回购业务资金净增加额	0	0
收到的税费返还	636,467.90	586,763.00
其他经营活动产生的现金	36,679,694.01	51,543,704.22
经营活动现金流入小计	115,885,938.20	136,019,606.99
购买商品、接受劳务支付的现金	59,642,385.61	66,841,883.70
客户存款及同业存放款项净增加额	0	0
支付给职工以及为职工支付的现金	13,118,332.14	0
支付的各项税费	0	0
支付的其他与经营活动有关的现金	30,399,212.45	30,200,000.00
经营活动现金流出小计	103,160,030.20	97,041,883.70
经营活动产生的现金流量净额	12,725,908.00	39,037,723.29
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	0	0
取得投资收益收到的现金	0	0
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	0	0
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	0	0
收到其他与投资活动有关的现金	0	0
投资活动现金流入小计	0	0
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	380,491.21	9,025,174.69
支付的其他与投资活动有关的现金	0	0
投资活动现金流出小计	380,491.21	9,025,174.69
投资活动产生的现金流量净额	-380,491.21	-9,025,174.69
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	0	0
发行债券收到的现金	0	0
收到其他与筹资活动有关的现金	0	0
筹资活动现金流入小计	0	0
偿还债务支付的现金	0	0
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	0	0
支付的其他与筹资活动有关的现金	0	0
筹资活动现金流出小计	0	0
筹资活动产生的现金流量净额	0	0
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	0	0
五、现金及现金等价物净增加额	12,345,416.79	30,012,548.60
期初现金及现金等价物余额	196,563,738.24	166,551,000.00
期末现金及现金等价物余额	208,909,155.03	196,563,548.60

7.2.6 现金流量表

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	78,469,776.29	82,889,138.77
客户存款和同业存放款项净增加额	0	0
向其他金融企业拆入资金净增加额	0	0
收到原保险合同保费取得的现金	0	0
收到再保业务现金净额	0	0
保户储户及投资款净增加额	0	0
收到利息、手续费及佣金的现金	0	0
拆入资金净增加额	0	0
回购业务资金净增加额	0	0
收到的税费返还	636,467.90	586,763.00
其他经营活动产生的现金	36,679,694.01	51,543,704.22
经营活动现金流入小计	115,885,938.20	136,019,606.99
购买商品、接受劳务支付的现金	59,642,385.61	66,841,883.70
客户存款及同业存放款项净增加额	0	0
支付给职工以及为职工支付的现金	13,118,332.14	0
支付的各项税费	0	0
支付的其他与经营活动有关的现金	30,399,212.45	30,200,000.00
经营活动现金流出小计	103,160,030.20	97,041,883.70
经营活动产生的现金流量净额	12,725,908.00	39,037,723.29
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	0	0
取得投资收益收到的现金	0	0
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	0	0
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	0	0
收到其他与投资活动有关的现金	0	0
投资活动现金流入小计	0	0
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金</		